
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L ’ an no  d uemi l a ven t i  a dd ì  20  d e l  me se  d i  ag os to   a l l e  o r e   18 ; 30  ne l l a  

s a la  de l le  a du nanz e  p r es so  l a  Sed e  c omu na le ,  co nv oca t i  i  com po ne n t i  de l l a  

G iu n ta  c omu na le ,  r i s u l t a no  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIGI… …………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore  X 
 

Ass i s te  l ’ ad un an za  i l  Segr e ta r io  com un a le  Do t t .  DODERO MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARETO L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A   G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

45 

OGGETTO: L.R. 38/78 – EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE-NO VEMBRE 2019 – LAVORI DI 
“SISTEMAZIONE DISSESTI STRADALI E REGIMAZIONE ACQUE  METEORICHE SU STRADA 
COMUNALE SAN DESIDERIO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFI NITIVO/ESECUTIVO 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- Le piogge alluvionali del 22/23/24 novembre 2019 hanno causato una serie importante di dissesti su varie strade comunali 
e versanti del territorio del Comune di Monastero Bormida, nonché sulla viabilità consortile e vicinale, sugli acquedotti 
rurali e a diverse abitazioni private e aziende agricole del territorio; 
 

- la Protezione Civile ha attivato la fase di Allerta arancione per forte maltempo dalla serata del 22/11 in poi, con previsione 
di innalzamento Bormida e rii minori e diffusi fenomeni di versante, e di piena dei due rami della Bormida dalla tarda 
mattinata del 23 e per tutta la notte tra sabato e domenica con picchi nelle ore notturne al limite di esondazione; 

 
- Con ordinanza n. 10/2019 è stato costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare nell’ambito del 

territorio del Comune di Monastero Bormida la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso di informazione e di 
assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza; 

 
- A seguito dell’alluvione che ha interessato tutto il territorio comunale nella giornata del 23/11/2019, è stato attivato il 

gruppo Volontari Protezione Civile che unitamente all’Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato un monitoraggio completo 
del territorio evidenziando una forte criticità della situazione per la piena del fiume Bormida e per i numerosi movimenti 
franosi in atto;  

 
- Il Sindaco  

o con propria ordinanza n. 11 del 23/11/2019 ha provveduto alla chiusura di strade e ponti a seguito delle intense 
precipitazioni; 

o con propria ordinanza n. 12 del 24/11/2019 ha individuato ai primi interventi di somma urgenza finalizzati al 
parziale ripristino della viabilità sulle strade comunali e di uso pubblico del comune di Monastero Bormida, 
indicando le ditte esecutrici e le strade interessate dagli interventi; 

o con propria ordinanza n. 13 del 27/11/2019 è stato inibito l’accesso per motivi di sicurezza ad alcune abitazioni 
della borgata Regnassini, interessate da una frana di grandi proporzioni, e sono state evacuate due famiglie di 
residenti;  

o con propria ordinanza n. 14 del 27/11/2019, eseguite più puntuali verifiche sulle singole situazioni critiche e 
ritenuto opportuno quantificare in linea di massima i primi e improcrastinabili interventi necessari per consentire 
l’accesso alle abitazioni rimaste isolate, si è ritenuto di integrare l’elenco delle ditte locali incaricate di effettuare 
tali ripristini e la fornitura dei relativi materiali, onde poter garantire la massima efficienza degli interventi e la 
contemporaneità dei lavori su più punti critici, e sono state elencate nello specifico le aree di intervento 

o con successivi verbali di somma urgenza ha segnalato ulteriori opere assolutamente necessarie per garantire il 
ripristino del transito su alcune strade della viabilità pubblica comunale 

o oltre ai verbali di somma urgenza sono stati segnalati diversi interventi urgenti, conseguenti ai fenomeni di 
erosione, a frane e smottamenti verificatisi in concomitanza con l’alluvione del novembre 2019, tra i quali uno 
sulla strada comunale San Desiderio; 

 
CONSIDERATO CHE 

-   la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo Montagna Foreste Protezione Civile Trasporti e 
Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento con determinazione n° 1731 del 06/07/2020 ha predisposto un 
programma di lavori di pronto intervento e di ripristino di danni collegati a calamità naturali ai sensi della L.R. 37/78; 

- in base a tale provvedimento, al Comune di Monastero Bormida è stata assegnata la somma di €. 50.000,00 per il ripristino 
e consolidamento della strada comunale San Desiderio; 

 
ACCERTATA la possibilità di ricorrere agli artt. 163 e 63 del decreto legislativo n° 50/2016 in caso sussistano i presupposti di 
pubblica incolumità e privata incolumità entro il limite della durata dello stato di emergenza;  
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 20 del 19/06/2020 con la quale è stato incaricato della redazione del 
progetto e della direzione dei lavori il geom. Maurizio Manfrin con studio in Alessandria; 
 
ESEGUITO un sopralluogo con i funzionari del Settore Decentrato OO.PP. della Regione Piemonte e acquisite le osservazioni 
relative alle soluzioni progettuali da adottare; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, avente il seguente quadro economico: 
 

A. LAVORI 
 
Lavori a base d’asta      € 34.238,91 
Opere sicurezza non assoggettabili a ribasso                  €   1.058,93 
TOTALE LAVORI      € 35.297,84 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE 
 



IVA  sui lavori il 22% di € 35.263,91   € 7.765,53 
Spese tecniche per progettazione, D.L., Sic.   € 4.235,74 
Contr. Cassa Geometri il 4% su S.T.   €    169,43 
IVA su S.T. il 22% di € 4.405,17   €    969,14 
Geologo comprese S.T. e cassa prev.   € 1.032,85 
R.U.P. 1,50%     €    529,47 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 14.702,16 
 
TOTALE COMPLESSIVO    € 50.000,00 

 
E composto dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione tecnico-descrittiva 
2) Computo metrico estimativo 
3) Quadro economico di spesa 
4) Elenco prezzi con riferimento al prezziario regionale 
5) Elenco prezzi unitari 
6) Capitolato speciale d’appalto 
7) Schema di contratto 
8) Corografia 
9) Planimetria intervento scala 1:1000 
10) Sezioni strada San Desiderio 

 
ESAMINATO il suddetto progetto definitivo/esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la parte di propria competenza, in 
originale agli atti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dal tecnico incaricato geom. Maurizio Manfrin di Alessandria (AL) 
per la realizzazione delle opere urgenti relative al ripristino della viabilità sulla strada comunale San Desiderio, 
danneggiata dalle piogge alluvionali del novembre 2019, finanziata dalla regione Piemonte ai sensi della L.R. 38/78, che 
presenta il seguente quadro economico 
 

i. LAVORI 
 
Lavori a base d’asta      € 34.238,91 
Opere sicurezza non assoggettabili a ribasso                   €   1.058,93 
TOTALE LAVORI      € 35.297,84 
 

ii. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE 
 
IVA  sui lavori il 22% di € 35.263,91   € 7.765,53 
Spese tecniche per progettazione, D.L., Sic.   € 4.235,74 
Contr. Cassa Geometri il 4% su S.T.   €    169,43 
IVA su S.T. il 22% di € 4.405,17   €    969,14 
Geologo comprese S.T. e cassa prev.                  € 1.032,85 
R.U.P. 1,50%                    €    529,47 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 14.702,16 
 
TOTALE COMPLESSIVO    € 50.000,00 

 
E composto dei seguenti elaborati: 

 
a. Relazione tecnico-descrittiva 
b. Computo metrico estimativo 
c. Quadro economico di spesa 
d. Elenco prezzi con riferimento al prezziario regionale 
e. Elenco prezzi unitari 
f. Capitolato speciale d’appalto 
g. Schema di contratto 
h. Corografia 
i. Planimetria intervento scala 1:1000 
j. Sezioni strada San Desiderio 

 



2) di nominare quale R.U.P. per il presente progetto del geom. Mauro Ciprotti, responsabile del servizio tecnico del Comune 
di Monastero Bormida; 

 
3) di dare atto che la somma suddetta è inserita nel bilancio di previsione 2020/2021/2022 voce 8230 cap. 2191 art. 1 codice 10.05.2  

 
4) di dare atto che trattasi di lavori di urgenza, e che pertanto si effettuerà un affidamento diretto a ditta specializzata del 

settore, previo confronto informale tra più operatori del territorio;  
 

5) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime 
favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 



IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                  
Gallareto Dott.  Luigi              Dodero Dott. Marco 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   
all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
          

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco 
 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno ________ per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° 
comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data     20/08/2020              ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco  
  

 
PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
 
__ sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° D.Lgs. 
267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 
__ sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                  Dodero Dott. Marco 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Blengio Susanna  
 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                       Ciprotti Geom. Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dodero Dott. Marco 


